
2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
FILOZOFICKÉ FAKULTY
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

2022





2020
VÝROČNÍ ZPRÁVA FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY ZA ROK 2022

Vydala Ostravská univerzita, Dvořákova 7, 701 03 Ostrava

Sestavil kolektiv zaměstnanců Filozofické fakulty OU
K tisku připravili pracovníci oddělení pro vědu a výzkum FF OU

Grafická úprava: Nela Parmová, DiS.
Sazba: MgA. Helena Franz
Foto:  Bc. Jana Hájková, Bc. Ivana Krištofová, Karel Kita,  

Barbora Mikyska, Nela Parmová, DiS., MgA. Helena Franz
Tisk: Optys, spol. s r. o., U Sušárny 301, 747 56 Dolní Životice

© Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 2023 



WWW.FF.OSU.CZ 22





OBSAH
I. Personální a kvalifikační struktura zaměstnanců FF OU v roce 2022 9

I.1 Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12. 2022 9
I.2 Přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2022 10
I.3 Věková struktura akademických pracovníků 11
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách 11
I.5 Kvalifikační růst pracovníků 11
I.6 Počet asistentů v doktorském studiu k 31. 12. 2022 11

II. Studium na FF OU v roce 2022 13
II.1 Studijní programy 13
II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů 23
II.3 Počty studentů v prezenční a kombinované formě studia 23
II.4 Přijímací řízení  26
II.5 Absolventi 28
II.6 Celoživotní vzdělávání 30

III. Vědecká činnost FF OU v roce 2022 33
III.1 Grantová činnost 33
III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce 34
III.3 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací 40
III.4 Ediční činnost 41

IV. Zahraniční vztahy FF OU v roce 2022 47
IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
 inter-institucionální smlouvu v rámci programu Erasmus+ 47
IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila smlouvy v rámci  
 programu Erasmus+ 47
IV.3 Zahraniční mobility 47
IV.4 Mezinárodní kreditové mobility (mobility mezi programovými  
 a partnerskými zeměmi) a interní program podpory mezinárodních 
 mobilit VIA 48

V. Rozvoj FF OU v roce 2022 51

VI. Vnější vztahy FF OU v roce 2022 55

VII. Materiální vybavenost FF OU v roce 2022 57
VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 57
VII.2 Vybavení učeben  58
VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  61
VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty 61



6



7

DĚKANÁT
STAV K 31. 12. 2022

děkan doc. Mgr. Robert ANTONÍN, Ph.D.

asistentka děkana Ing. Yvetta KOHILI JUROVÁ

proděkan pro studium 
statutární zástupce děkana

Mgr. Richard PSÍK, Ph.D.

proděkan pro vědu a výzkum prof. Mgr. Marek OTISK, Ph.D.

proděkanka pro rozvoj Mgr. Michaela ZÁVODNÁ, Ph.D.

proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy doc. PhDr. Daniela RYWIKOVÁ, Ph.D.

tajemnice fakulty Ing. Iveta STRUNGOVÁ

referentka oddělení tajemníka Ing. Monika KUPCZYNOVÁ

personalistka Ing. Dagmar ČERNEKOVÁ

referentka ekonomického oddělení Jolana BRZESKOVÁ

vedoucí studijního oddělení PhDr. Rostislav ČERNÝ

referentky studijního oddělení Pavla KOCIÁNOVÁ

Marie ŠIMÁKOVÁ

odborná referentka Mgr. Lucie LINHARTOVÁ

referentka praxí Ing. Radmila MUSIOLOVÁ

informatik Ing. Petr BRZEZNY

referentka pro zahraniční vztahy Ing. Lada GOTTWALDOVÁ

referent pro zahraniční vztahy Mgr. Vítězslav VILÍMEK, DiS., PhD.

referent pro vědu a výzkum Mgr. Jakub VARGA, Ph.D.

grafička MgA. Helena FRANZ

projektová manažerka Mgr. Lucie DOKOUPILOVÁ, Ph.D., MBA

referentka pro vnější vztahy Nela PARMOVÁ, DiS.

referentka pro třetí roli univerzity na FF OU Mgr. Jana BOLKOVÁ

Adresa: Reální 3, 701 03 Ostrava 
Tel: 553 461 800, 553 461 802, fax: 596 113 009



8



9

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ 
STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ 
FF OU V ROCE 2022
I.1 Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12. 2022

K
at

ed
ra

P
ro

fe
so

ři

D
oc

en
ti

O
db

or
ní

 
as

is
te

nt
i

A
si

st
en

ti

Le
kt

oř
i

P
ed

ag
og

ů 
ce

lk
em

V
ýz

ku
m

ní
ci

P
os

td
ok

to
-

ra
nd

i

O
st

at
ní

 1

O
st

at
ní

 2

C
el

ke
m

CERES 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

CHSD 0 0 1 0 0 1 4 0 0 0 5

KAA 0 3 8 1 2 14 3 0 1 0 18

KCJ 0 2 5 0 1 8 2 0 1 0 11

KCL 2 2 3 0 0 7 2 0 5 0 14

KDU 3 3 4 0 0 10 0 0 1 0 11

KFI 1 3 7 0 1 12 0 1 1 0 14

KGE 1 1 4 0 2 8 0 0 1 0 9

KHI 2 4 6 0 0 12 0 0 1 0 13

KLA 0 2 3 0 1 6 0 0 0 0 6

KPS 1 1 7 2 0 11 0 0 1 0 12

KRO 0 2 9 1 1 13 0 0 1 0 14

KSE 0 1 9 0 0 10 0 0 1 0 11

KSL 2 3 9 0 0 14 0 0 1 0 15

VIVARIUM 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Děkanát 0 0 0 0 0 0 0 0 18 4 22

Celkem 12 27 75 4 8 126 13 1 33 4 177

Poznámka: Ve sloupci Ostatní 1 – Referent II a III, Specialista I, II a III, Manažer I, II a III, Ostatní 2 – Dělník II.



10

I.2 Přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2022
K

at
ed

ra

P
ro

fe
so

ři

D
oc

en
ti

O
db

or
ní

 
as

is
te

nt
i

A
si

st
en

ti

Le
kt

oř
i

P
ed

ag
og

ů 
ce

lk
em

V
ýz

ku
m

ní
ci

P
os

td
ok

to
-

ra
nd

i

O
st

at
ní

 1

O
st

at
ní

 2

C
el

ke
m

CERES  0 0  0 0 0   0 1 0  0 0   1

CHSD  0 0  1 0 0   1 2,25 0  0 0   3,25

KAA  0 3  7,25 1 2  13,25 1,5 0,25  1 0  16

KCJ  0 1,5  4,75 0 0,25   6,5 1,55 0,35  0,7 0   9,1

KCL  2 2  2,8 0 0   6,8 0,4 0  1,5 0   8,7

KDU  2 2  4 0 0   8 0 0  0,6 0   8,6

KFI  1 3  6,5 0 0,5  11 0,45 0,4  1 0  12,85

KGE  1 1  4 0 2   8 0 0  1 0   9

KHI  2 4  5,3 0 0  11,3 0 0  1 0  12,3

KLA  0 2  3 0 1   6 0 0  0,4 0   6,4

KPS  1 1  6,5 1,2 0   9,7 0 0  1 0  10,7

KRO  0 2  9 1 1  13 0 0  1 0  14

KSE  0 1  7,55 0 0   8,55 0 0  1 0   9,55

KSL  1,2 3  8,7 0 0  12,9 0 0  1 0  13,9

VIVARIUM  0 0  0 0 0   0 0,2 0  0 0   0,2

Děkanát  0 0  0 0 0   0 0 0 16,9 4  20,9

Celkem 10,2 25,5 70,35 3,2 6,75 116 7,35 1 28,1 4 156,45

Poznámka: Ve sloupci Ostatní 1 – Referent II a III, Specialista I, II a III, Manažer I, II a III, Ostatní 2 – Dělník II.



11

I.3 Věková struktura akademických 
pracovníků

  P
ro

fe
so

ři

D
oc

en
ti

O
db

or
ní

 
as

is
te

nt
i

A
si

st
en

ti

Le
kt

oř
i

C
el

ke
m

Do 29 let  0  0  0 0 1   1

30–39  0  0 27 3 3  33

40–49  2 14 33 1 1  51

50–59  3  4  8 0 2  17

60–69  5  6  6 0 1  18

nad 70 let  2  3  1 0 0   6

Celkem 12 27 75 4 8 126

I.4 Počty externích učitelů na 
jednotlivých katedrách

Katedra LS AR 2021/2022 ZS AR 2022/2023

KAA 2 3

KČJ 2 3

KČL 2 8

KDU 2 2

KFI 7 5

KGE 3 3

KHI 4 3

KLA 0 0

KPS 8 8

KRO 4 7

KSE 2 1

KSL 6 4

Děkanát 3 3

Celkem 45 50

I.5 Kvalifikační růst pracovníků
I.5.1 – Ph.D.

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Friedlová Martina, Mgr. et Mgr., Ph.D. KPS

I.5.2 – Doc. 

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Rywiková Daniela, doc. PhDr., Ph.D. KDU

I.5.3 – Prof. 

Příjmení, jméno, tituly Středisko

Otisk Marek, prof. Mgr., Ph.D. KFI

I.6 Počet asistentů v doktorském 
studiu k 31. 12. 2022
Katedra Počet

KAA 1

KPS 1

Celkem 2



12



13

II. STUDIUM NA FF OU 
V ROCE 2022
II.1 Studijní programy
Studijní programy, které se dělí na studijní obory, tedy studijní programy, jejichž akreditaci získala FF OU před dnem 
nabytí účinnosti velké novely zákona o vysokých školách (zákon č. 137/2016 Sb. účinný od 1. září 2016), jsou akre-
ditovány – podle tzv. technické novely zákona o vysokých školách, která byla publikována ve sbírce zákonů pod 
č. 168/2018 – do 31. prosince 2024. V rámci těchto studijních programů v roce 2022 studovala jen malá skupina stu-
dentů (mimo studentů v doktorských studijních programech), kteří neukončili svá studia ve standardní době studia.

Bakalářské studijní programy

studijní program Filologie se studijními obory:
 » Angličtina ve sféře podnikání (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Francouzština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Němčina ve sféře podnikání (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Ruština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Polština ve sféře podnikání (jednooborové),  
kombinovaná forma,

 » Španělština ve sféře podnikání (jednooborové), 
prezenční i kombinovaná forma,

 » Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Španělský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma;

studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language and Literature  
(jednooborové), prezenční forma;

studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie (jednooborové), prezenční  
i kombinovaná forma;

studijní program Obecná teorie a dějiny umění  
a kultury se studijním oborem:

 » Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči 
a technické památky (jednooborové), prezenční 
forma;



14

studijní program Historické vědy se studijními obory:
 » Historie (jednooborové), prezenční forma,
 » České a československé dějiny (jednooborové), 
prezenční forma;

studijní program Humanitní studia se studijním  
oborem:

 » Management v neziskovém sektoru  
(jednooborové), prezenční i kombinovaná 
forma, původní název oboru v prezenční formě 
studia: Management pro veřejný sektor (obor již  
nestudují žádní studenti),

 » Historie (dvouoborové), prezenční  
i kombinovaná forma,

 » Základy společenských věd (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Latinský jazyk a kultura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Dějiny umění a památková péče (dvouoborové), 
prezenční forma;

studijní program Sociální politika a sociální práce se 
studijním oborem:

 » Poradenství v sociální práci (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma (obor již  
nestudují žádní studenti);

studijní program Psychologie se studijním oborem:
 » Psychologie (jednooborové), prezenční forma,
 » Psychologie (dvouoborové), prezenční forma;

studijní program Sociologie se studijním oborem:
 » Sociologie (jednooborové), prezenční forma.

Navazující magisterské studijní programy

studijní program Filologie se studijními obory:
 » Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Německý jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma,

 » Francouzský jazyk a literatura (jednooborové), 
prezenční forma, 

 » Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma,

 » Španělský jazyk a literatura (jednooborové), 
prezenční forma,

 » Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Španělský jazyk a literatura (dvouoborové), 
prezenční forma,

 » Čeština pro cizince, prezenční forma;

studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language and Literature  
(jednooborové), prezenční forma;

studijní program Historické vědy se studijními obory:
 » Historie (jednooborové), prezenční forma,
 » Hospodářské a sociální dějiny novověku  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Kulturní dějiny (jednooborové), prezenční forma,



15

 » Historie a ochrana průmyslového dědictví  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Medievistika (jednooborové), prezenční forma,
 » Středoevropská historická studia se zaměřením 
na české, polské a slovenské dějiny  
(jednooborové), prezenční forma;

studijní program Humanitní studia se studijním 
oborem:

 » Historie (dvouoborové), prezenční forma;

studijní program Překladatelství a tlumočnictví se 
studijním oborem:

 » Němčina pro překladatelskou praxi  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Francouzština pro překladatelskou praxi  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Španělština pro překladatelskou praxi  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Polština pro překladatelskou praxi  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Ruština pro překladatelskou praxi  
(jednooborové), prezenční forma,

 » Angličtina pro překladatelskou praxi  
(jednooborové), prezenční forma;

studijní program Učitelství pro střední školy se  
studijními obory:

 » Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční i kombinovaná 
forma, 

 » Učitelství francouzského jazyka a literatury pro 
střední školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství německého jazyka a literatury pro 
střední školy (dvouoborové), prezenční  
i kombinovaná forma,

 » Učitelství polského jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční i kombinovaná 
forma,

 » Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy (dvouoborové), prezenční  
i kombinovaná forma,

 » Učitelství základů společenských věd pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční i kombinovaná 
forma,

 » Učitelství anglického jazyka a literatury pro 
střední školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední 
školy (dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství historie pro střední školy  
(dvouoborové), prezenční forma,

 » Učitelství psychologie pro střední školy  
(dvouoborové), prezenční forma;

studijní program Učitelství pro základní školy (pro-
gram již nestudují žádní studenti) se studijními obory:

 » Učitelství německého jazyka a literatury pro 
2. stupeň základní školy (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Učitelství polského jazyka a literatury pro  
2. stupeň základní školy (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Učitelství anglického jazyka a literatury pro  
2. stupeň základní školy (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Učitelství ruského jazyka a literatury pro  
2. stupeň základní školy (dvouoborové),  
prezenční forma,

 » Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy 
(dvouoborové), prezenční forma;

studijní program Sociální politika a sociální práce  
se studijním oborem:

 » Sociální práce s poradenským zaměřením  
(jednooborové), prezenční i kombinovaná forma 
(obor již nestudují žádní studenti);

studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie (jednooborové), prezenční forma.



16

Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr.

studijní program Filologie se studijními obory:
 » Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
 » Anglický jazyk a literatura (dvouoborové), 
 » Český jazyk a literatura (jednooborové), 
 » Český jazyk a literatura (dvouoborové), 
 » Polský jazyk a literatura (jednooborové), 
 » Polský jazyk a literatura (dvouoborové),
 » Německý jazyk a literatura (jednooborové), 
 » Německý jazyk a literatura (dvouoborové); 

studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language and Literature (jednooborové);

studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie;

studijní program Historické vědy se studijními obory:
 » Kulturní dějiny, 
 » Historie,

 » Hospodářské a sociální dějiny novověku, 
 » Historie a ochrana průmyslového dědictví, 
 » Medievistika, 
 » Středoevropská historická studia se zaměřením 
na české, polské a slovenské dějiny; 

studijní program Překladatelství a tlumočnictví se 
studijním oborem:

 » Němčina pro překladatelskou praxi, 
 » Polština pro překladatelskou praxi; 

studijní program Učitelství pro střední školy se  
studijními obory:

 » Učitelství polského jazyka a literatury pro střední 
školy;

studijní program Sociální politika a sociální práce se 
studijním oborem:

 » Sociální práce s poradenským zaměřením.

Doktorské studijní programy 

studijní program Filologie se studijním oborem:
 » Polský jazyk, prezenční i kombinovaná forma,
 » Německý jazyk, prezenční i kombinovaná 
forma,

 » Anglický jazyk, prezenční i kombinovaná forma,
 » Český jazyk, prezenční i kombinovaná forma 
(se standardní dobou studia 3 i 4 roky),

 » Jazykovědná a literárněvědná srovnávací  
slavistika, prezenční i kombinovaná forma,

 » Anglická a americká literatura, prezenční  
i kombinovaná forma; 

studijní program Philology se studijním oborem:
 » English Language, prezenční i kombinovaná 
forma;

studijní program Filozofie se studijním oborem:
 » Filozofie, prezenční i kombinovaná forma;

studijní program Historické vědy se studijním  
oborem:

 » Hospodářské a sociální dějiny, prezenční  
i kombinovaná forma (se standardní dobou 
studia 3 i 4 roky),

 » České a československé dějiny, prezenční 
i kombinovaná forma (se standardní dobou 
studia 3 i 4 roky),

 » Kulturní dějiny, prezenční i kombinovaná forma,
 » Didaktika dějepisu, prezenční i kombinovaná 
forma;



17

studijní program Historische Wissenschaften  
se studijním oborem:

 » Wirtschafts- und Sozialgeschichte, prezenční 
i kombinovaná forma;

studijní program Teorie a dějiny literatury  
se studijním oborem:

 » Teorie a dějiny české literatury, prezenční  
i kombinovaná forma,

 » Literární věda – teorie a dějiny národních  
literatur, prezenční i kombinovaná forma.

Počty studijních programů/oborů v členění na skupiny oborů (tzv. studijní programy 
před novelou)

Skupiny oborů

Kód skupiny 
kmenových 

oborů

Studijní programy/obory Celkem  
st. programy/

oboryBc. NMgr. Ph.D.

Filozofie, teologie 61 2/6 2/2 1/1 5/9

Sociální vědy 67 2/2 1/1 0/0 3/3

Obory z oblasti historie 71 1/2 1/6 2/5 4/13

Filologické vědy 73 2/17 3/21 2/7 7/45

Pedagogika, učitelství a sociální péče 75 0/0 2/15 0/0 2/15

Obory z oblasti psychologie 77 1/2 0/0 0/0 1/2

Teorie a dějiny umění 81 1/1 0/0 1/2 2/3

Celkem – 9/30 9/45 6/15 24/90

Pozn. Pokud je studijní obor realizován v prezenční i kombinované formě studia, je uveden jen jednou. Pokud je 
doktorský studijní obor realizován se standardní dobou studia 3 i 4 roky, je uveden jen jednou. Pokud je studijní obor 
realizován v rámci jednooborového i dvouoborového studia, je uveden dvakrát. Pokud je studijní obor akreditován 
v českém i cizím jazyce, je uveden dvakrát.



18

Studijní programy akreditované podle velké novely zákona o vysokých školách

Do níže uvedených studijních programů FF OU poprvé přijímala od akademického roku 2019/2020.

BAKALÁŘSKÝ TYP STUDIA (standardní doba studia 3 roky)

Studijní  
program Studijní plán Forma 

studia
Platnost 
akreditace

Oblast  
vzdělávání

Anglická filologie

Anglická filologie – completus
Anglická filologie – maior
Anglická filologie – minor
Angličtina pro odbornou a profesní  

komunikaci – specializace
Anglický jazyk se zaměřením  

na vzdělávání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

English Philology English Philology – completus prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Český jazyk  
a literatura

Český jazyk a literatura – completus
Český jazyk a literatura – maior
Český jazyk a literatura – minor
Český jazyk a literatura se zaměřením  

na vzdělávání – maior

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Čeština  
pro cizince

Čeština pro cizince – completus
Čeština pro cizince – maior
Čeština pro cizince – minor

prezenční 14. 5. 2030 Filologie

Dějiny umění

Dějiny umění – completus
Památková péče se zaměřením na technické 

památky – specializace
Dějiny umění – maior
Dějiny umění – minor
Dějiny výtvarné kultury se zaměřením  

na vzdělávání – maior

prezenční 13. 10. 2028
Vědy 
o umění  
a kultuře

Filozofie
Filozofie – completus
Filozofie – maior
Filozofie – minor

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028
Filozofie, 
religionistika 
a teologie

Francouzská 
filologie

Francouzská filologie – completus
Francouzská filologie – maior
Francouzská filologie – minor
Francouzština pro odbornou a profesní  

komunikaci – specializace
Francouzský jazyk se zaměřením  

na vzdělání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Historie

Historie – completus
Historie – maior
Historie – minor
Dějepis se zaměřením na vzdělávání – maior

prezenční 30. 9. 2028
Historické 
vědy



19

Latinský jazyk 
a kultura

Latinský jazyk a kultura – completus
Latinský jazyk a kultura – maior
Latinský jazyk a kultura – minor
Latinský jazyk a kultura se zaměřením na 

vzdělání – maior

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Německá filologie

Německá filologie – completus
Německá filologie – maior
Německá filologie – minor
Němčina pro odbornou a profesní  

komunikaci – specializace
Německý jazyk se zaměřením  

na vzdělání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Polská filologie

Polská filologie – completus
Polská filologie – maior
Polská filologie – minor
Polština pro odbornou a profesní komuni-

kaci – specializace
Polský jazyk se zaměřením na vzdělání –  

maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Psychologie Psychologie – completus prezenční 30. 10. 2023 Psychologie

Ruská filologie

Ruská filologie – completus
Ruská filologie – maior
Ruská filologie – minor
Ruština pro odbornou a profesní komunikaci 

– specializace
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání –  

maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Sociologie
Sociologie – completus
Sociologie – maior
Sociologie – minor

prezenční 5. 1. 2024 Sociologie

Španělská  
filologie

Španělská filologie – completus
Španělská filologie – maior
Španělská filologie – minor
Španělština pro odbornou a profesní  

komunikaci – specializace
Španělský jazyk se zaměřením  

na vzdělávání – maior

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Základy  
společenských 
věd

Základy společenských věd – maior
Základy společenských věd – minor
Základy společenských věd se zaměřením  

na vzdělávání – maior

prezenční 30. 9. 2028
Filozofie, 
religionistika 
a teologie



20

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ TYP STUDIA (standardní doba studia 2 roky)

Studijní program Studijní plán Forma  
studia

Platnost 
akreditace

Oblast  
vzdělávání

Anglická  
filologie

Anglická filologie – completus
Anglická filologie – maior
Anglická filologie – minor
Angličtina pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

English Philology English Philology – completus prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Český jazyk  
a literatura*

Český jazyk a literatura – completus
Český jazyk a literatura – maior
Český jazyk a literatura – minor

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Čeština pro 
cizince

Čeština pro cizince – completus
Čeština pro cizince – maior
Čeština pro cizince – minor

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Dějiny umění

Dějiny umění – completus
Monumentika a publicita průmyslového  

dědictví – specializace
Dějiny umění – maior
Dějiny umění – minor

prezenční 13. 10. 2028
Vědy  
o umění  
a kultuře

Filozofie*
Filozofie – completus
Filozofie – maior
Filozofie – minor

prezenční 30. 9. 2028
Filozofie, 
religionistika 
a teologie

Filozofická  
studia*** Filozofická studia – completus prezenční 14. 3. 2029

Filozofie, 
religionistika 
a teologie

Francouzská 
filologie

Francouzská filologie – completus
Francouzská filologie – maior
Francouzská filologie – minor
Francouzština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Historie*

Historie – completus
Historie – maior
Historie – minor
Kulturní dějiny – specializace
Hospodářské a sociální dějiny –  

specializace

prezenční 30. 9. 2028
Historické 
vědy

Latinský jazyk  
a kultura  
středověku

Latinský jazyk a kultura středověku –  
completus

Latinský jazyk a kultura středověku –  
maior

Latinský jazyk a kultura středověku –  
minor

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Literární studia Literární studia – completus kombinovaná 15. 11. 2031 Filologie



21

Německá  
filologie*

Německá filologie – completus
Německá filologie – maior
Německá filologie – minor
Němčina pro překlad – specializace

prezenční, 
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Polská filologie*

Polská filologie– completus
Polská filologie– maior
Polská filologie– minor
Polština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Ruská filologie*

Ruská filologie – completus
Ruská filologie – maior
Ruská filologie – minor
Ruština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Středoevropská 
historická studia 
se zaměřením 
na české, polské 
a slovenské  
dějiny*  ***

Středoevropská historická studia se  
zaměřením na české, polské a slovenské 
dějiny – completus

prezenční 30. 9. 2028
Historické 
vědy

Španělská  
filologie

Španělská filologie – completus
Španělská filologie – maior
Španělská filologie – minor
Španělština pro překlad – specializace

prezenční 30. 9. 2028 Filologie

Učitelství pro 
střední školy**

1) anglický jazyk
2) německý jazyk
3) francouzský jazyk
4) španělský jazyk
5) ruský jazyk
6) polský jazyk
7) český jazyk a literatura
8) dějepis
9) základy společenských věd
10) dějiny výtvarné kultury
11) latinský jazyk

prezenční 30. 9. 2028 Učitelství

* oprávnění konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.
** uskutečňováno ve spolupráci Pedagogické, Filozofické a Přírodovědecké fakulty OU
*** uskutečňováno ve spolupráci s polskou Slezskou univerzitou v Katovicích (Uniwersytet Śląski w Katowicach) 
a slovenskou Univerzitou Mateja Bela v Banskej Bystrici



22

DOKTORSKÝ TYP STUDIA (standardní doba studia 4 roky)

studijní program forma studia platnost akreditace oblast vzdělávání

Anglická filologie prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

English Philology prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Český jazyk prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Didaktika dějepisu** prezenční,  
kombinovaná

31. 12. 2027 Historické vědy

Filozofie prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028
Filozofie, religionistika 
a teologie

Historické vědy prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Historické vědy

Jazykovědná a literárně srovnávací  
slavistika

prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Literární věda – teorie a dějiny národních 
literatur

prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Německá filologie prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Polský jazyk prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Teorie a dějiny české literatury* prezenční,  
kombinovaná

30. 9. 2028 Filologie

Románská filologie prezenční,  
kombinovaná

31. 10. 2026 Filologie

* uskutečňováno ve spolupráci s Ústavem pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.
** pouze na dostudování stávajících studentů



23

Počty studijních programů v členění podle oblastí vzdělávání (tzv. studijní programy po 
novele)

Oblast vzdělávání (č.) Dominantní kód
ISCED–F

Studijní programy Celkem studijních 
programůBc. NMgr. Ph.D.

Filologie (9) 0231 10 11 9 30

Filozofie, religionistika a teologie (10) 0223 2 2 1 5

Historické vědy (12) 0222 1 2 2 5

Psychologie (23) 0313 1 0 0 1

Sociologie (25) 0314 1 0 0 1

Učitelství (30)* 0114 0 1 0 1

Vědy o umění a kultuře (32) 0213 1 1 0 2

Celkem – 16 17 12 45

* uskutečňováno ve spolupráci Pedagogické, Filozofické a Přírodovědecké fakulty OU

II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů
V roce 2022 byla prodloužena akreditace doktorskému studijnímu programu Didaktika dějepisu na dostudování pro 
stávající studenty a rozšířena akreditace navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro střední školy 
o aprobaci Latinský jazyk.

II.3 Počty studentů v prezenční a kombinované formě studia
Počty studentů FF OU v bakalářských, magisterských a doktorských studijních programech  
(stav k 31. 10. 2022)

Forma studia
Studijní programy

Studenti celkem
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Prezenční 1 209 286 0 66 1 284

Kombinovaná 234 9 0 19 539

Celkem 1 443 295 0 85 1 823



24

Z celkového počtu 1 823 studentů jedenáct posluchačů studovalo ve studijním programu akreditovaném 
v cizím (anglickém) jazyce:

Typ studijního programu Studijní program (obor) Jazyk Počet studentů

bakalářský English Philology anglický 5

navazující magisterský English Philology anglický 2

doktorský English Philology anglický 3

doktorský Philology (English Language) anglický 1

Počty studentů FF OU podle studijních programů akreditovaných před novelou (stav k 31. 10. 2022)

Studijní program (název) Kód SP
Studenti ve studijním programu

Celkem
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Filozofie 6101 1 0   1 2

Humanitní studia 6107 3 0   0 3

Sociologie 6703 3 0   0 3

Sociální politika a sociální práce 6731 0 0 0 0

Historické vědy 7105 1 0   12 13

Filologie 7310 30 1   11 42

Překladatelství a tlumočnictví 7313 0 1   0 1

Učitelství pro základní školy 7503 0 0   0 0

Učitelství pro střední školy 7504 0 1   0 1

Psychologie 7701 12 0    0 12

Teorie a dějiny literatury 8106 0 0   4 4

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 8109 4 0   0 4

Celkem – 54 3 – 28 85



25

Počty studentů FF OU podle studijních programů akreditovaných po novele (stav k 31. 10. 2022)

Studijní program (název)
kód

ISCED–F
Studenti ve studijním programu

Celkem
Bc. NMgr. Ph.D.

Dějiny umění 0213 50 22 0 72

Historie / Historické vědy 0222 162 19 13 194

Středoevropská historická studia 0222 0 0 0 0

Didaktika dějepisu 0111 0 0 3 3

Filozofie 0223 140 8 8 156

Filozofická studia 0223 0 0 0 0

Anglická filologie / English Philology 0231 224 56 6 286

Francouzská filologie 0231 34 10 0 44

Španělská filologie 0231 61 9 0 70

Románská filologie 0231 0 0 3 3

Latinský jazyk a kultura středověku 0231 5 1 0 6

Německá filologie 0231 67 19 5 91

Polská filologie / Polský jazyk 0231 44 12 3 59

Ruská filologie 0231 39 11 0 50

Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika 0231 0 0 6 6

Čeština pro cizince 0231 34 12 0 46

Český jazyk a literatura 0232 92 12 0 104

Český jazyk 0232 0 0 5 5

Literární studia 0232 0 7 0 7

Teorie a dějiny české literatury 0232 0 0 4 4

LV – teorie a dějiny národních literatur 0232 0 0 1 1

Základy společenských věd 0288 37 0 0 37

Psychologie 0313 208 0 0 208

Sociologie 0314 192 0 0 192

Učitelství pro střední školy 0114 0 94 0 94

Celkem – 1 389 292 57 1 738

Počty studentů FF OU cizího státního občanství (k 31. 10. 2022)

Typ studijního programu Počet

Bakalářský 141

Navazující Mgr. 25

Magisterský –

Doktorský 26

Celkem 192



26

Stát Počet

Ruská federace 59

Slovenská republika 39

Ukrajina 29

Polská republika 24

Kazašská republika 12

Čínská lidová republika 6

Vietnamská socialistická republika 5

Běloruská republika 4

Spolková republika Německo 3

Íránská islámská republika 2

Brazilská federativní republika 1

Panamská republika 1

Kubánská republika 1

Republika Severní Makedonie 1

Srbská republika 1

Moldavská republika 1

Rumunsko 1

Marocké království 1

Turecká republika 1

Celkem 192

II.4 Přijímací řízení
Zájem uchazečů o studium podle jednotlivých studijních programů – rok 2022

Typ Studijní program Počet 
přihlášek

Přijato  
ke studiu

Přijato na 
odvolání

Počet  
zapsaných

Bc. Anglická filologie 440 134 0 104

Bc. English Philology 28 4 0 2

Bc. Český jazyk a literatura 104 55 0 46

Bc. Čeština pro cizince 61 21 0 17

Bc. Dějiny umění 103 36 0 30

Bc. Filozofie 200 119 0 96

Bc. Francouzská filologie 39 26 0 19

Bc. Historie 200 100 1 73

Bc. Latinský jazyk a kultura 3 0 0 0

Bc. Německá filologie 86 46 0 37

Bc. Polská filologie 39 21 0 19

Bc. Psychologie 513 81 0 74

Bc. Ruská filologie 42 15 0 11

Bc. Španělská filologie 61 33 0 27

Bc. Sociologie 272 115 0 89

Bc. Základy společenských věd 65 26 0 19

NMgr. Anglická filologie 51 32 0 24



27

NMgr. English Philology 9 0 0 0

NMgr. Český jazyk a literatura 17 4 0 2

NMgr. Čeština pro cizince 19 6 0 6

NMgr. Dějiny umění 21 11 0 11

NMgr. Filozofie 5 3 0 2

NMgr. Filozofická studia 0 0 0 0

NMgr. Francouzská filologie 4 3 0 3

NMgr. Historie 25 13 0 9

NMgr. Latinský jazyk a kultura středověku 1 1 0 1

NMgr. Literární studia 28 8 0 8

NMgr. Německá filologie 20 16 0 9

NMgr. Polská filologie 10 7 0 6

NMgr. Ruská filologie 10 3 0 3

NMgr. Středoevropská historická studia 1 1 0 0

NMgr. Španělská filologie 14 9 0 6

NMgr. Učitelství pro střední školy 67 39 0 39

Ph.D. Anglická filologie 3 1 0 1

Ph.D. English Philology 3 1 0 1

Ph.D. Český jazyk 1 1 0 1

Ph.D. Filozofie 5 4 0 4

Ph.D. Historické vědy 1 1 0 1

Ph.D. Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika 4 4 0 4

Ph.D. Literární vědy – teorie a dějiny národních literatur 0 0 0 0

Ph.D. Německá filologie 0 0 0 0

Ph.D. Polský jazyk 2 2 0 2

Ph.D. Románská filologie 3 3 0 3

Ph.D. Teorie a dějiny české literatury 1 0 0 0

Zájem uchazečů o studium podle typů studijních programů – rok 2022

Studijní program (typ) Počet přihlášek Přijato ke studiu Přijato na odvolání Počet zapsaných

Bakalářský 2 256 832 1 663

Navazující magisterský 302 156 0 129

Doktorský 23 17 0 17

Celkem 2 581 1 005 1 809



28

II.5 Absolventi
Počty absolventů v roce 2022 podle studijních programů před novelou

Studijní program Kód SP
Typ studijního programu

Celkem 
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Filozofie 6101 3 1 3 7

Humanitní studia 6107 2 0 0 2

Sociologie 6703 7 0 0 7

Sociální politika a sociální práce 6731 0 0 0 0

Historické vědy 7105 4 0 5 9

Filologie 7310 36 3 1 40

Překladatelství a tlumočnictví 7313 0 0 0 0

Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0 0

Učitelství pro střední školy 7504 0 0 0 0

Psychologie 7701 11 0 0 11

Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 1 1

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 8109 2 0 0 2

Celkem – 65 4 10 79

Počty absolventů v roce 2022 podle studijních programů po novele

Studijní program kód
ISCED–F

Typ studijního programu
Celkem

Bc. NMgr. Ph.D.

Dějiny umění 0213 3 7 10

Historie / Historické vědy 0222 15 2 17

Středoevropská historická studia 0222 0 1 1

Didaktika dějepisu 0111 0 0 0

Filozofie 0223 3 2 5

Anglická filologie / English Philology 0231 23 12 35

Francouzská filologie 0231 4 1 5

Španělská filologie 0231 5 5 10

Románská filologie 0231 0 0 0

Latinský jazyk a kultura středověku 0231 0 0 0

Německá filologie 0231 12 6 18

Polská filologie / Polský jazyk 0231 7 4 11

Ruská filologie 0231 6 8 14



29

Jazykovědná a literárněvědná srovnávací slavistika 0231 0 0 0

Čeština pro cizince 0231 0 5 5

Český jazyk a literatura 0232 7 3 10

Český jazyk 0232 0 0 0

Literární studia 0232 0 0 0

Teorie a dějiny české literatury 0232 0 0 0

Literární věda – teorie a dějiny národních literatur 0232 0 0 0

Základy společenských věd 0288 6 0 6

Psychologie 0313 30 0 30

Sociologie 0314 13 0 13

Učitelství pro střední školy 0114 0 22 22

Celkem – 134 78 – 212

Počty absolventů doktorských (Ph.D.) studijních programů v roce 2022 podle studijních oborů před novelou

Název studijního oboru Počet

Filozofie 3

Didaktika dějepisu 2

Hospodářské a sociální dějiny 2

České a československé dějiny 1

Polský jazyk 1

Literární věda – teorie a dějiny národních literatur 1

Celkem 10

Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní rigorózní zkoušku a získali aka-
demický titul PhDr. v roce 2022 podle studijních oborů

Název studijního programu Počet

– –

Celkem 0

V roce 2022 nevykonal nikdo státní rigorózní zkoušku se ziskem akademického titulu PhDr.



30

II.6 Celoživotní vzdělávání

Přehled programů CŽV a počet frekventantů k 31. 10. 2022

Typ aktivity Obor/kurz Počet frekventantů

studium v rámci akreditovaných studijních 
programů

Psychologie 6

odborný kurz
Studium vybraného studijního předmětu 
(italština, němčina, španělština)

8

moduly HR – personální konzultant 18

univerzita třetího věku

Dějiny a kultura románských zemí 71

Historie a kultura anglicky hovořících zemí 78

Moravskoslezský region a jeho společnost 
v proměnách posledních tří století

87

Svět pohledem psychologie 76

Velké epochy evropského umění 95

Španělština pro seniory 8

Počet úspěšných účastníků programů CŽV v roce 2022

Typ aktivity Obor/kurz Počet frekventantů

studium v rámci akreditovaných studijních 
programů

Psychologie 1

odborný kurz

Čeština pro cizince (26 hodin) 1

Latina I (on-line) 4

Kurz pro zájemce o studium psychologie 35

moduly HR – personální konzultant 13

přípravné kurzy Přípravný kurz k přijímací zkoušce z historie 31



31



32



33

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU 
V ROCE 2022
III.1 Grantová činnost
Akademičtí pracovníci a studenti FF OU se v roce 2022 podíleli na řešení 6 projektů GA ČR a 13 projektů SGS.

Projekty GA ČR řešené v roce 2022

Reg. číslo
/pracoviště/

Řešitel/-ka Název projektu Čerpaná částka  
(v tis. Kč)

22-00669S
/KFI/

Mgr. Jan Čížek, Ph.D. Raně novověká mosaická fyzika a její komenián-
ští pokračovatelé

561

22-09310S
/KCJ/

doc. Mgr. Jaroslav  
David, Ph.D.

Kvantitativní onomastika: východiska, koncepty, 
aplikace

1 063

22-20632S
/KCJ/

Mgr. Miroslav Kubát, Ph.D. Kvantitativní syntaktická stylistika současné psa-
né češtiny

480

22-23300S
/KAA/

dr hab. Christian Aaron 
Lewandowski, Ph.D.

Ekospravedlnost v amerických etnických literatu-
rách

1 038

20-22490S
/KRO/

Mgr. Mariana Orawczak 
Kunešová, Ph.D.

Recepce francouzských avantgard v českém 
meziválečném divadle

592

20-00420S
/KHI/

doc. PhDr. Andrea  
Pokludová, Ph.D.

Moravský pakt jako laboratoř etnizace politiky 
a práva: národnostní rozdělení moravských měst 
v letech 1905–1914

1 158

Celkem 4 892

Projekty SGS řešené v roce 2022

Projekt/  
pracoviště Řešitel/-ka Název projektu Čerpaná částka

(v tis. Kč)

SGS01/
FF/2022

Mgr. et Mgr. Jan Beneš, 
Ph.D.

Harlemská renesance v 21. století 206,646

SGS11/
FF/2022

prof. dr hab. Agnieszka 
Maria Czajkowska

Kulturní obraz sedláka v polské a české literatuře 
19.–21. století. Vybrané aspekty

271,854

SGS02/
FF/2022

Mgr. David Černín, Ph.D.
Obskurantismus ve filozofii, vědě a veřejném 
diskursu

486,409

SGS03/
FF/2022

doc. Mgr. Jaroslav  
David, Ph.D.

Od etymologie ke krajině: témata české onomas-
tiky 21. století

609,867



34

SGS04/
FF/2022

doc. PhDr. Petr  
Hrtánek, Ph.D.

Literární postavy a subjekty (typy, stereotypy, 
archetypy) III

316,811

SGS05/
FF/2022

Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D..
Středověké písemné prameny a možnosti jejich 
výzkumu a interpretace

815,155

SGS06/
FF/2022

Mgr. Miroslav  
Kubát, Ph.D.

Kvantitativní analýza textů žákovského korpusu 
CzeSL-SGT

392,590

SGS12/
FF/2022

PhDr. Katarína  
Millová, Ph.D.

Psychosociální charakteristiky lidí v zakotvené 
dospělosti

186,681

SGS07/
FF/2022

Mgr. Martin Mostýn, Ph.D.
Výrazové prostředky emocionality v textu a ve 
filmu pro osoby se zrakovým postižením na pří-
kladu komedie Good Bye, Lenin!

143,220

SGS08/
FF/2022

doc. PhDr. Petr  
Popelka, Ph.D.

Československá společnost v první polovině 
20. století

532,334

SGS09/
FF/2022

PhDr. Irena  
Šebestová, CSc.

Stopy německé kultury v Hlučínském regionu III 196,405

SGS10/
FF/2022

prof. PhDr. Lenka  
Vaňková, Dr.

Od termínu k metafoře. K procesu determinologi-
zace v oblasti publicistiky

246,103

SGS14/FF-
-MF/2022

prof. PhDr. Aleš  
Zářický, Ph.D.

Příprava a vydání edice pamětí Ing. Jana Kubly 
(1859–1940), významné osobnosti hospodářské-
ho, společenského a kulturního života v Ostravě

363,330

Celkem 4 767,405

III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce

III.2.1 Konference

Centrum pro hospodářské a sociální dějiny
 » Mezinárodní konference Modernization by the 
state and its Ecological Consequences in East-
Central Europe (Ostrava, online, 5.– 6. 5. 2022).

 » Mezinárodní konference Technology-based 
and Technology-generated decisions. 49th 
Symposium of the International Committee 
for the History of Technology (Ostrava, online, 
24.– 25. 9. 2022; 15.– 16. 10. 2022).

 » Mezinárodní sekce Borders and Borderlands: 
the Slavdom over the Centuries – Culture 
and Society. XXIII. International Congress of 
Historical Science (Poznań, PL, 23. 8. 2022).

 » Mezinárodní odborná konference Stopy polské 
šlechty v českých zemích od počátku novověku 
po současnost (II.) (Kunín, 20.– 21. 10. 2022, ve 
spolupráci s Fundacja Silva Rerum Polonarum, 
Muzeem Novojičínska a Zemským archivem 
v Opavě).

Katedra českého jazyka 
 » Mezinárodní konference Diachronic Slavonic 
Syntax 5: Function Words in the Diachrony 
of Slavic Languages (DSSL 5) (Brno, 
23.– 25. 6. 2022, ve spolupráci s Ústavem 
českého jazyka FF MU).



35

Katedra dějin umění a kulturního dědictví
 » Mezinárodní konference Art of the Armenian 
Diaspora (Ostrava, 15.– 18. 6. 2022).

Katedra filozofie
 » Mezinárodní konference Studia humanitatis – Ars 
hermeneutica. Metodologie a theurgie hermene-
utické interpretace IX. (Ostrava, 11. 5. 2022, ve 
spolupráci s Katedrou slavistiky FF OU).

Katedra germanistiky
 » Mezinárodní konference Form und Funktion 
(Ostrava, 18.– 20. 5. 2022).

 » Konference mezinárodní pracovní skupiny 
pro Kanzleisprachenforschung Kanzleien, 
Kanzleitypen, Kanzleinormen und 
Schreiberindividuen (Ostrava, 7.– 10. 9. 2022).

Katedra latinského jazyka a kultury
 » Konference Klasické rozhovory 2022. Colloquia 
classica 2022 (Ostrava, 23. 6. 2022, ve spolu-

práci s Centrem antického kulturního dědictví 
v Roudnici nad Labem)

Katedra romanistiky
 » Mezinárodní vědecká konference Encuentro de 
hispanistas 2022 – Caminos del Hispanismo II 
(Ostrava, 6.– 8. 10. 2022).

Katedra slavistiky
 » Mezinárodní studentská vědecká konfe-
rence Slavica Iuvenum (Ostrava, online, 
29.– 30. 3. 2022, ).

 » Mezinárodní vědecká konference Studia humani-
tatis - Ars hermeneutica. Metodologie a theurgie 
hermeneutické interpretace IX. (Ostrava, 11. 5. 
2022, ve spolupráci s Katedrou filozofie FF OU).

 » Mezinárodní vědecká konference Area Slavica 4 
(Ostrava, 15.– 16. 9. 2022).

III.2.2 Workshopy

Katedra české literatury a literární vědy
 » Bohemistický seminář (Ostrava, ČR, 
17.– 22. 7. 2022, ve spolupráci s Moravskou 
zemskou knihovnou a Ministerstvem kultury ČR).

 » Didaktické intervence (Ostrava, 
6. a 26. 10. 2022, ve spolupráci s Katedrou 
českého jazyka FF OU).

 » Česko-slovenské konfrontace 2022 (Ostrava 
ČR, 1.– 2. 12. 2022, ve spolupráci s Ústavem 
slovenskej literatúry SAV v Bratislavě a Ústavem 
pro českou literaturu AV ČR v Praze).

Katedra českého jazyka
 » III. Summer Workshop for Statistics in Linguistics 
(SWSL) (Trojanovice,19.– 21. 7. 2022).

 » Didaktické intervence (Ostrava,  
6. a 26. 10. 2022, ve spolupráci s Katedrou čes-
ké literatury a literární vědy FF OU).

Katedra dějin umění a kulturního dědictví
 » Connected Central European Worlds, 
1500–1700. Graduate Workshop (Warszawa, 
PL, 28.– 29. 10. 2022, ve spolupráci s Uniwersy-
tet Warszawski).

Katedra filozofie
 » Sókratova teorie zisku, přednáška a filozo-
fický workshop (Rožnov pod Radhoštěm, 
15. 12. 2022).

 » Diogenés – útrapy a slast, přednáška a filo-
zofický workshop (Rožnov pod Radhoštěm, 
15. 12. 2022).

Katedra germanistiky
 » Křížem krážem německy mluvícími zeměmi  
(Ostrava, 8. 2. a 10. 3. 2022).

 » Překladatelská dílna na KGE (Ostrava, 8. 3. 2022).



36

 » Německo a Rakousko – shody a rozdíly (Ostra-
va, 10. 3. 2022).

 » Tlumočník a jeho role ve 21. století (Ostrava, 
22. 3. 2022 a 24. 3. 2022).

 » Divadelní workshop o zásadách scénické-
ho čtení a rozhlasové dramatizace (Ostrava, 
6. 10. 2022).

 » Problémy začínajícího učitele němčiny a jak jim 
předejít (Ostrava, 1. 12. 2022).

 » Už jste to slyšeli? Hodina s hudbou z německé-
ho jazykového prostoru (Ostrava, 13. 12. 2022).

 » „Hummeln im Hintern haben“ – frazeologismy 
v každodenním životě (Ostrava, 13. 12. 2022)

Katedra psychologie
 » Odborný workshop pro pedagogické pracovníky 
(Štramberk, 11. 3. 2022, ve spolupráci s VŠB-
-TUO).

 » EduLARP jako prostředek zvyšování žákovské 
motivace a zapojenosti; Design of the EduLARP 
(Ostrava, 21. 6. a 29. 8. 2022, ve spolupráci 
s VŠB-TUO, Ostrava).

 » Odborný workshop pro pedagogické pracovní-
ky (Frýdek-Místek, 2. 12. 2022, ve spolupráci 
s VŠB-TUO, Ostrava).

Katedra sociologie
 » Jak psát o klimatické krizi (Ostrava, 
22. 11. 2023, za účasti Adély Karáskové  
Skoupé – redaktorky Deníku N).

 » Jak dělat feministickou žurnalistiku (Ostrava, 
29. 11. 2023, za účasti Elišky Koldové a Mají 
Vusilović – redaktorek webu Druhá : směna).

Katedra slavistiky
 » Mezinárodní vědecké kolokvium Kulturowy 
obraz chłopa w literaturze polskiej i czeskiej 
XIX–XXI wieku (Ostrava, 27. 5. 2022).

 » Mezinárodní seminář Towards Modern Slavic 
Studies (14. 10. 2022, ve spolupráci s Uniwer-
sytet Śląski, Katowice a Univerzity sv. Cyrila 
a Metoděje, Skopje).

 » Mezinárodní vědecké kolokvium Z naszych 
warsztatów badawczych i dydaktycznych. (Ka-
towice, PL, 26. 10. 2022, ve spolupráci s Uniwer-
sytet Śląski, Katowice).

 » Dzień studenta. Setkání studentů českých 
polonistik (Ostrava, 25. 11. 2022, ve spolupráci 
s Polským institutem v Praze).

III.2.3 Další akce

Katedra anglistiky a amerikanistiky
Přednášky

 » Amy E. Earhart, Ph.D. (Texas A & M University, US) 
5. 12. 2022 – Digital Humanities a Digitální 
nástroje: Využití ve výuce a výzkumu.

 » Mgr. Martina Horáková, Ph.D. (Filozofická fakulta 
Masarykovy univerzity, Brno) 
4. 4. 2022 – Critical feminist methodologies.

Katedra české literatury a literární vědy
Přednášky

 » doc. Mgr. Josef Hrdlička, Ph.D. (Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy, Praha) 

1. 4. 2022 – Poezie v exilu.
 » prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. (Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy, Praha) 
20. 4. 2022 – Jan Zahradníček. Poezie 
a skutečnost existence.

 » doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. (Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy, Praha) 
20. 4. 2022 – Jan Zahradníček. Čtení o básníkovi 
z let 1930–1960.

 » Mgr. Ondřej Skovajsa, Ph.D. (Etnologický ústav 
AV ČR, v. v. i., Praha) 
5. 5. 2022 – „Psaný hlas Whitmanových Listů 
trávy“ (s přihlédnutím k jeho českým překladům).



37

 » prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. (Filozofická 
fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích) 
6. 10. 2022 – Básně osvětlené tmou aneb česká 
poezie padesátých let.

Jiné
 » Letní škola češtiny pro cizince – Czech 
Language Summer School (Ostrava, 
26. 8. – 13. 9. 2022).

 » Slavnostní proslov Z. Smolky: Vzpomínkový akt 
u hrobu Petra Bezruče (Opava, 15. 9. 2022).

 » Literární procházka Ostravou -Porubou (Ostrava, 
22. 9. 2022).

 » Vernisáž výstavy Literární paměť regionu 
1918–2018: texty, osobnosti, místa (Ostrava, 
4. 10. 2022).

 » Slavnostní prezentace výsledků projektu: 
NAKI II: Literární obraz regionu 1918–2018 – 
severovýchodní Morava a české Slezsko, 
osobnosti, události, místa, texty (Ostrava, 
11. 11. 2022).

 » Komentované prohlídky výstavy Literární paměť 
regionu 1918–2018 (Ostrava, listopad 2022 – 
prosinec 2022).

 » Rozhlasové a televizní relace členů Katedry 
české literatury a literární vědy pro ČRo a ČT.

Katedra českého jazyka
Jiné

 » Přednášky a workshopy pro střední školy 
v rámci projektu Univerzita PRO.

Katedra dějin umění a kulturního dědictví
Jiné

 » Mezinárodní projekt, propagace ukrajinského 
umění ve formě webové stránky  
(http://seriesbyzantina.eu/ukrainica/).

 » Uspořádání výstavy fotografií z Ukrajiny Jan 1,5. 
A to světlo svítí ve tmě a tma je nepohltila (ve 
spolupráci s Uniwersytet Łódzki, PL).

Katedra germanistiky
Přednášky

 » PhDr. Ing. Zdeněk Lyčka (Ministerstvo 
zahraničních věcí ČR, Praha) 
1. 12. 2022 – Arktida v Česku / Česko v Arktidě.

 » Prof. Annette Muschner (Hochuschule Zittau/
Görlitz, DE) 
23. 5. 2022 – Form und Funktion von 
Genderleitfäden. 
25. 10. 2022 – Specifika překladu v česko-
-německé relaci.

 » Prof. Dr.Dr.h.c.mult. Norbert Richard Wolf 
(Universität Würzburg, DE) 
19. 5. 2022 – Formen und Funktionen von 
Ungesagtem. Vom Schweigen und Nicht(s) -
-Sagen. 
10. 9. 2022 – Kanzleisprachen. Analyse 
ausgewählter Aspekte.

 » doc. PaedDr. Ingrid Puchalová, Ph.D. (Filozofická 
fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach, SK). 
19. 5. 2022 – Literarische Arbeit am Mythos.

 » Prof. Rossemarie Lühr, Dr. (Universität Berlin, DE) 
19. 5. 2022 – Phonästhemische LexemCliquen 
mit Nasal -StopSequenzen in germanischen und 
anderen indoeuropäischen Sprachen.

 » Prof. Dr. Claudia Wich -Reif (Universität Bonn, DE) 
19. 5. 2022 – Form und Funktion von 
Movierungen – diachrone Analysen.

 » Dr. Inge Bily (Universität Leipzig, DE) 
9. 9. 2022 – Das Sächsische Weichbildrecht – 
deutsch und tschechisch.

 » Prof. Dr. sc. Gisela Brandt (Universität Berlin, DE) 
9. 9. 2022 – Eine herzogliche Kanzlei 
im Zeitungsdiskurs der 2. Hälfte des 
18. Jahrhunderts.

 » Prof. Dr. Albrecht Greule (Universität 
Regensburg, DE) 
10. 9. 2022 – Die spätmittelhochdeutsche 
Urkundensprache Kaiser Ludwigs IV. des 
Bayern – unter der Lupe der Textgrammatik.



38

 » Dr. Michaela Kuklová (Universität Wien, AT) 
6. 10. 2022 – Peter Lotar.

Jiné
 » Česko -německé kulturní dny v Ostravě, 
11. ročník (Ostrava, 20. 9. – 14. 12. 2022).

 » Vernisáž výstavy „WENZEL“ a jeho noviny. 
Historie českého tisku v „rakouské“ Vídni 
(Ostrava, 22. 9. 2022).

 » Divadelní představení „Radio Lotar“ pro střední 
školy z MSK a pro studenty Ostravské univerzity 
a veřejnost (Ostrava, 6. 10. 2022).

 » Vernisáž výstavy O Peteru Lotarovi ve Studovně 
FF OU (Ostrava, 6. 10. 2022).

 » Komponovaný večer na téma „Operní pěvec 
Richard Kubla (1890–1964): most mezi 
Ostravou a Vídní“ v Klubu Parník (Ostrava, 
26. 10. 2022).

 » Hudební večer s názvem „Paul Koutnik poprvé 
v Ostravě“ aneb Besedně -koncertní večer 
s rakouským skladatelem českého původu 
v Klubu Parník (Ostrava, 9. 11. 2022).

 » Přehlídka krátkých rakouských filmů 
s Alexandrou Kroiss – Österreichische 
Kurzfilmschau, pro studenty SŠ, VŠ a veřejnost 
(Ostrava, 22. 11. 2022).

 » Komponovaný večer s podtitulem „Strudel-
-Abend: gastronomické zakončení Kulturpunktu“ 
v klubu Parník (Ostrava, 7. 12. 2022).

 » Promítání německojazyčných filmů pro 
studenty a veřejnost v Klubu Atlantik (Ostrava, 
12. 10 – 14. 12. 2022).

 » Pravidelný německý Stammtisch (Ostrava, 
23. 2., 9. 3., 23. 3., 27. 4., 22. 6., 12. 10., 
26. 10., 2. 11., 16. 11., 23. 11. a 30. 11. 2022).

Katedra historie
Přednášky

 » prof. PaedDr. Miroslav Kmeť, PhD. (Univerzita 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, SK) 
28. 4. 2022 – Etnický obraz Uhorska v 19. storočí.

 » prof. PhDr. Peter Mičko, PhD. (Univerzita Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, SK) 

28. 4. 2022 – Politické a hospodářske vztahy 
Slovenskej republiky s Protektorátom Čechy 
a Morava (1939–1945).

 » doc. PhDr. Anton Hruboň, PhD. (Univerzita 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, SK) 
28. 4. 2022 – Politika v grafických kódoch: Čo 
hovorí stranícka symbolika o cieľoch fašistov?

 » Conf.dr. Radu Mârza (Universitatea Babeș-
Bolyai, Cluj -Napoca, RO) 
13. 9. 2022 – Rumunská historiografie dnes: 
aktuální trendy, témata perspektivy.

 » doc. PhDr. Anton Hruboň, PhD. (Univerzita 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, SK) 
5. 10. 2022 – Aktuální trendy současné 
slovenské historiografie moderních dějin.

 » prof. PhDr. Peter Mičko, PhD. (Univerzita Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, SK) 
5. 10. 2022 – Slovenské hospodářské a sociální 
dějiny po roce 2000.

 » prof. PaedDr. Miroslav Kmeť, PhD. (Univerzita 
Mateja Bela v Banskej Bystrici, SK) 
6. 10. 2022 – Politické plagáty vo výučbe 
dejepisu.

 » doc. PhDr. Marek Syrný, PhD. (Univerzita Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, SK) 
5. 12. 2022 – Slovenská politika a česko-
-slovenská otázka 1918–1948.

Katedra latinského jazyka a kultury
Přednášky

 » Dr. Michal Ctibor (Ústav řeckých a latinských 
studií Univerzity Karlovy, Praha) 
8. 3. 2022 – Jak by mohly vypadat moderní 
překlady latinské poezie?

Katedra psychologie
Přednášky

 » PhDr. Andrej Drbohlav, DBA (Institut 
neuropsychiatrické péče INEP, Praha) 
21. 4. 2022 – Moc a bezmoc výchovy.

 » Mgr. Miroslava Bozogáňová, Ph.D. (Prešovská 
univerzita, SK) 



39

12. 10. 2022 – Štatistika a prax I. 
13. 10. 2022 – Štatistika a prax II.

 » Patryk Stecz, Ph.D. (Uniwersytet Łódzki, PL) 
18. 10. 2022 – Introduction to Suicidology.

 » 19. 10. 2022 – Problematic Internet Use.
 » doc. PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D. (Masarykova 
univerzita, Brno) 
1. 11. 2022 – Využití mobilních aplikací 
(e -health) v podpoře duševního zdraví.

 » doc. PhDr. Slávka Démuthová, PhD. (Univerzita 
sv. Cyrila a Metoda v Trnave, SK) 
12. 12. 2022 – Sebapoškodzovanie 
v adolescencii.

Katedra romanistiky
Přednášky

 » PhDr. Anežka Charvátová (Univerzita Karlova, 
Praha) 
29. 3. 2022 – Obraz násilí v současné 
latinskoamerické literatuře, seriálech 
a dokumentech.

 » Mohamed El -Madkouri Maataoui (Universidad 
autónoma de Madrid, ES) 
5. 5. 2022 – La conceptualización de la traduc-
ción y de la equivalencia, y el proceso traductor. 
6. 5. 2022 – Análisis lingüístico -pragmático de 
un texto de Juan Goytisolo.

 » Dr Nina Pielacińska (Uniwersytet Szczeciński, PL) 
8.–9. 5. 2022 – Witold Gombrowicz como un 
escritor latinoamericano.

 » Mgr. Lucia Ráčková, PhD. (Univerzita Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, SK) 
1. 12. 2022 – Les marqueurs linguistiques dans 
le discours.

Jiné
 » Za poznáváním Québecu – popularizační 
přednáška pro veřejnost (Ostrava, 24. 3. 2022, 
ve spolupráci s Alliance française).

 » Setkání s literaturou a autorské čtení 
španělského spisovatele Isaac Rosa 
(29. 3. 2022, ve spolupráci s Instituto Cervantes 
v Praze).

 » Současná subsaharská literatura -debata 
o francouzsky psané literatuře s překladatelkou 
Anežkou Charvátovou (Ostrava 24. 10. 2022, ve 
spolupráci s Alliance française).

Katedra slavistiky
Přednášky

 » prof. dr hab. Joanna Kuć (Uniwersytet 
w Białymstoku, PL) 
7. 3. 2022 – Rozwój umiejętności dydaktycznych 
nauczycieli języka polskiego jako obcego.

 » dr hab. Monika Kulesza (Katolicki Uniwersytet 
Lubelski Jana Pawła II, PL) 
29. 4. 2022 – Podróże Adama Mickiewicza.

 » prof. dr hab. Jarosław Wierzbiński (Uniwersytet 
Łódzki, PL) 
2. 5. 2022 – Семантические и культурные 
аспекты интертекстуальности 
в литературном тексте.

 » prof. dr hab. Anna Warda (Uniwersytet Łódzki, PL) 
3. 5. 2022 – Цикл «Фелица» Гавриила 
Р. Державина.

 » prof. dr hab. Michał Sarnowski (Uniwersytet 
Wrocławski, PL) 
10. 5. 2022 – Językowe stereotypy dotyczące 
Polaków i Rosjan.

 » Prof. dr hab. Krystyna Waszak (Uniwersytet 
Warszawski, PL) 
24. 9. 2022 – Słownictwo młodego pokolenia 
Polaków na tle ogólnych tendencji językowych.

 » dr hab. Adam Bobryk (Uniwersytet Przyrodniczo-
-Humanistyczny w Siedlcach, PL) 
21. 10. 2022 – Migracja i multikulturowość.

 » dr Irena Masoit (Vytautas Magnus University, 
Kaunas, LT) 
8. 11. 2022 – Formy adresatywne w języku 
polskim, litewskim i innych językach 
słowiańskich.

 » dr hab. Aleksander Gadomski, prof. UO 
(Uniwersytet Opolski, PL) 
29. 11. 2022 – Новая история славянской 
теолингвистики.



40

 » prof. dr Ewa Młynarczyk (Uniwersytet 
Pedagogiczny im. KEN, Kraków, PL) 
2. 12. 2022 – Różnorodność terminologiczna: 
kulturemy, słowa klucze, koncepty językowo-
-kulturowe.

Jiné
 » Polské dny v Ostravě 2022 (Ostrava, 
17. 10. – 15. 11. 2022).

Katedra sociologie
Přednášky

 » Olga Zhmurko, M.A. (Masarykova univerzita 
a Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., Praha) 
30. 11. 2022 – Symbolic boundaries within 
physical borders.

 » prof. Urszula Swadźba (Uniwersytet Śląski 
w Katowicach, PL) 
6. 12. 2022 – The economic awareness of the 
youth. 
7. 12. 2022 – From real socialism to market 
society.

Den s překladem
Dne 8. 3. 2022 se uskutečnil XVII. ročník 
překladatelské soutěže Den s překladem.
V plenárním zasedání vystoupili:

 » doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D., děkan FF OU 
Úvodní slovo a předání diplomů a čestných 
uznání.

 » Mgr. Vít Kazmar, Ph.D., Praha 
Překlad jako rozumění a tvorba.

 » Mgr. Tomáš Jurkovič, Ph.D., Praha 
Murakamiovské bilancování.

 » doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D., České 
Budějovice 
Proměny překladatelské praxe v novém tisíciletí.

 » Mgr. Milan Pišl, Ph.D., Ostrava 
Specifika překladu historického textu na příkladu 
historie obce Mošnov.

Součástí byly překladatelské workshopy kateder 
anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, latinského 
jazyka a kultury, romanistiky a slavistiky.

III.3 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací
V roce 2022 na FF OU působilo několik poboček vědeckých společností:

Jazykovědné sdružení Akademie věd ČR, v. v. i.
 » PhDr. Kamila Smejkalová, Ph.D. (Ústav pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i., Praha) 
1. 4. 2022 – Co mají společného Večerníček, 
Ježíšek a Golem aneb Velké písmeno jako signál 
vlastního jména.

 » Mgr. Patrícia Molnárová, PhD. (Filozofická fakulta 
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, SK) 
17. 10. 2022 – Mediálny obraz slovenskej 
politickej scény v elektronickej publicistike a jeho 
axiologické rozmery.

 » Mgr. Soňa Wojnarová (Ústav pro jazyk český AV 
ČR, v. v. i., Praha) 
 

21. 10. 2022 – Možnosti výzkumu toponym 
nejen v českém jazykovém prostředí.

 » Mgr. Patrícia Molnárová, PhD. (Filozofická fakulta 
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, SK) 
21. 10. 2022 – Štylisticko-pragmatická funkcia 
kontrastu v socialistickom diskurze (na príklade 
expresívnej lexiky).

 » Mgr. Hana Svobodová, Dr. phil. (Pedagogická 
fakulta Masarykovy univerzity, Brno) 
4. 11. 2022 – Česko-německé jazykové vztahy 
v pohraničí po roce 1945, na příkladu Broumova 
a okolí.



41

 » Mgr. Michaela Hanušková (Filozofická fakulta 
OU, Ostrava) 
6. 12. 2022 – Kvantitativní analýza textů psaných 
nerodilými mluvčími češtiny.

Kruh moderních filologů
 » Pobočka v roce 2022 nevykonávala žádnou 
činnost.

Jednota filozofická
 » doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. (Masarykova 
univerzita, Brno) 
3. 3. 2022 – Bernard de Fontenelle (1657–1757): 
Zprostředkovatel mezi filosofií a vědou.

 » Mgr. Roman Hloch, Ph.D. (Univerzita 
Komenského v Bratislave, SK) 
21. 4. 2022 – “Ergon argument” mezi Aristotelem 
a neoaristoteliky.

 » Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. (Univerzita 
Karlova, Praha) 
6. 5. 2022 – Virtuální realita a sense of agency.

 » prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc. (Univerzita 
Palackého, Olomouc) 
16. 5. 2022 – Filosofie a poezie. Setkávání 
Martina Heideggera a Paula Celana.

 » doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc. (Filosofický 
ústav AV ČR) 
26. 5. 2022 – Přirozená a umělá intelligence 
z evolučního hlediska.

 » Mgr. Michal Polák, Ph.D. (Západočeská 
Univerzita v Plzni) 
31. 10. 2022 – Pojmové nastavení v modelu 
nevědomé fenomenality.

 » Mgr. Jiří Michalík, Ph.D. (Vojenská akademie 
Vyškov) 
9. 11. 2022 – Philosophia perennis v renesanci.

 » prof. Mgr. Vladislav Suvák, Ph.D. (Prešovská 
univerzita v Prešově, SK) 
9. 12. 2022 – Umenie reči medzi sofistikou 
a sokratikou.

III.4 Ediční činnost

III.4.1. Publikace vydané na FF OU

Monografie
Kolektiv autorů, Studia humanitatis – ars hermeneuti-
ca. Metodologie a theurgie hermeneutické interpretace 
IX., 148 s., ISBN 978-80-7599-333-5, cena: 159  Kč.

Mostýn, M., Pišl, M., Polášková E. et al., Beiträge 
zur germanistischen Sprachwissenschaft. Festschrift 
für Lenka Vaňková, 486 s., ISBN 978-80-7599-3465 
(print), 978-80-7599-347-2 (online), cena: 399 Kč.

Sborníky
Fialová, I. (ed.), V zrcadle překladu XVI. Sborník pře-
kladatelské soutěže Den s překladem, 100 s., ISBN 
978-80-7599-325-0, neprodejná publikace.

Mizerová, S., Plesník, L, Slavica Iuvenum. Sborník 
příspěvků z mezinárodní vědecké konference Slavi-
ca Iuvenum 2022, 472 s., ISBN 978-80-7599-316-8 
(print), 978-80-7599-317-5 (online), cena: 399 Kč.

Skripta
Vilímek, V., Hodáková, S., Raclavská, J., Nová cvi-
čebnice pro rozvíjení kognitivních a komunikačních 
dovedností tlumočníků, 1. dotisk 1. vydání, 108 s., 
ISBN 978-80-7599-014-3, cena: 129 Kč.

Zatloukal, P., Kapitoly z dějin evropské architektury 
1700–1917, 334 s., ISBN 978-80-7599-311-3, cena: 
449 Kč.



42

Jiné
Dokoupil, L. a kolektiv, Biografický slovník Slezska 
a severní Moravy. Supplementum 6, 200 s., ISBN 978-
80-7599-336-6, cena: 229 Kč.

Málková, I., Hruška, P., Malura, J., Polách, R., 
Rozehnalová, I., Motýl, I, Literární mapa Ostravy 
1918–2018: (místa, události, osobnosti, instituce), 
certifikovaná mapa (MK 40836/2022 OVV), ISBN  
978-80-7599-303-8, cena: 70 Kč.

Časopisy
Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostravi-
ensis, Studia Germanistica Nr. 30/2022, 140 s., ISSN 
1803-408X (print), 2571-0273 (online), 100 ks, cena: 
100 Kč.

Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostravi-
ensis, Studia Germanistica Nr. 31/2022, 100 s., ISSN 
1803-408X (print), 2571-0273 (online), 100 ks, cena: 
100 Kč.

Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, roč-
ník 13, 1/2022, 96 s., ISSN 1803-7550 (print), 2695-
060X (online), 150 ks, cena: 100 Kč.

Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, roč-
ník 13, 2/2022, 88 s., ISSN 1803-7550 (print), 2695-
060X (online), 150 ks, cena: 100 Kč.

Ostrava Journal of English Philology vol. 14, 
no. 1/2022, 112 s., ISSN 1803-8174 (print), 2571-
0257 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

Ostrava Journal of English Philology vol. 14, 
no. 2/2022, 92 s., ISSN 1803-8174 (print), 2571-0257 
(online), 100 ks, cena: 100 Kč.

Psychologie a její kontexty, ročník 13, 1/2022, 94 s., 
ISSN 1803-9278 (print), 1805-9023 (online), 100 ks, 
cena: 100 Kč.

Psychologie a její kontexty, ročník 13, 2/2022, s., ISSN 
1803-9278 (print), 1805-9023 (online), 100 ks, cena: 
100 Kč.



43

Studia Romanistica Vol. 22, Num. 1/2022, 80 s., ISSN 
1803-6406 (print), 2571-0265 (online), 100 ks, cena: 
100 Kč.

Studia Romanistica Vol. 22, Num. 2/2022, 78 s., ISSN 
1803-6406 (print), 2571-0265 (online), 100 ks, cena: 
100 Kč.

Studia Slavica XXVI, 1/2022, 120 s., ISSN 1803-5663 
(print), 2571-0281 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

Studia Slavica XXVI, 2/2022, 136 s., ISSN 1803-5663 
(print), 2571-0281 (online), 100 ks, cena: 100 Kč.

III.4.2 Monografie vydané mimo FF OU

Černý, M., Indiánské etudy. Jazyk, kultura, literatura, pře- 
klad, Brno: Galium, 120 s., ISBN 978-80-88296-19-5.

Černý, M., Němá planeta. Zpráva o našem umlkajícím 
světě, Praha: Togga, 130 s., ISBN 978-80-7476-220-8.

David, J., Klemensová, T., Místecký, M. a kolektiv, 
Od etymologie ke krajině: Onomastika pro 21. století, 
Brno: Host, 444 s., ISBN 978-80-275-1368-0.

Grollová, J., Rywiková, D., Bekyně a kazatelé. Mezi 
mravním ideálem, homiletikou a pastorační praxí 
v českých zemích 14.–16. století, České Budějovi-

ce – Ostrava: Veduta – Ostravská univerzita, 384 s., 
ISBN 978-80-88030-65-2 (Veduta), 978-80-7599- 
-304-5 (OU).

Herůfek, J., Kabalistické motivy ve spise Heptaplus 
Pika della Mirandola, Praha – Ostrava: Malvern – Os-
travská univerzita, 212 s., ISBN 978-80-7530-373-8 
(Malvern), 978-80-7599-326-7 (OU).

Hrtánek, P., Antoš, M., Odstíny a tóny: K modalitám 
románových obrazů 20. století v novější české próze, 
Červený Kostelec – Ostrava: Pavel Mervart – Ost-



44

ravská univerzita, 176 s., ISBN 978-80-7465-525-8 
(Pavel Mervart), 978-80-7599-387-6 (OU).

Kadlec, P., Moravský advokát a politik Fritz Plachky 
(1836–1928): Mezi slávou a zatracením, rakušan-
stvím a němectvím, Červený Kostelec – Ostra-
va: Pavel Mervart – Ostravská univerzita, 244 s., 
ISBN 978-80-7465-561-6 (Pavel Mervart), 978-80-
7599-348-9 (OU).

Lewandowski, T., The Life of Sherman Coolidge, 
Arapaho Activist, Lincoln, Nebraska: University of 
Nebraska Press, 358 s., ISBN 978-1-4962-3347-9.

Málková, I., Rozehnalová, I., Malura, J., Po-
lách, R., Hruška, P., Ani síť, ani hvězda: Literární 
Ostrava 1918–2018, Ostrava: Fiducia, 403 s., 
ISBN 978-80-907934-3-9.

Málková, I., Urbanová, S., Literární slovník severový-
chodní Moravy a českého Slezska 1918–2018, Brno: 
Host, 422 s., ISBN 978-80-275-1361-1.

Novotný, T., Ani v ráji není dobré být sám – Láska 
a manželství v židovských příslovích, Praha: Karmeli-
tánské nakladatelství, 156 s., ISBN 978-80-7566-175-3.

Novotný, T., Veršovánky zbožné, manželské, depresiv-
ní, zdravotní, ostatní, Praha: Nakladatelství Karolinum, 
144 s., ISBN 978-80-88422-35-8.

Otisk, M., Arithmetic in the Thought of Ge-
rbert of Arillac, Berlin: Peter Lang, 242 s., 
ISBN 978-3-63185-816-5.

Pumprová, A., Jan, L., Antonín, R., Malaťák, D., Švanda,  
L. a Žalud, Z., Cronica Aule regie. Die Königsaaler 
Chronik, Wiesbaden: Harrasowitz Verlag (Monu-
menta Germaniae historica, Scriptores 40), 676 s., 
ISBN 978-3-447-10755-6.

Raclavská, J., Kolber, U., Szymeczek, J., Kazania cie-
szyńskie. O ich języku w kościele luterańskim, Český 
Těšín: Kogres Polaków w Republice Czeskiej, 311 s., 
ISBN 978-80-87381-31-1.

Smyčková, K., Krátká věčnost: Vytržení z času v nara-
tivních textech od středověku na práh moderní doby, 
Dolní Břežany – Ostrava: Scriptorium – Ostravská 
univerzita, 144 s., ISBN 978-80-7649-035-2 (Scriptori-
um), 978-80-7599-291-8 (OU).

Vaňková, L., Bok, V., Das Medizinische Kompendium 
des ›Juden von Salms‹. Bd. 1: Buch 1–3: Krankheiten 
und ihre Behandlung, Berlin: Walter de Gruyter Ver-
lag, 389 s., ISBN 978-3-11-073124-8.

Vaňková, L., Bok, V., Das Medizinische Kompendium 
des ›Juden von Salms‹. Bd. 2: Buch 4–6: Die Regeln 
der Gesundheit un das ›Circa instans‹, Berlin: Walter 
de Gruyter Verlag, 408 s., ISBN 978-3-11-073125-5.

Velek, V., Zářický, A., Spurná, H., Šopák, P., Gebaue-
rová, V., Uvíra, V., Herman, T., Czopik, L., Ing. Jan 
Kubla. Vzpomínky na starou Moravskou Ostravu: 
Časy se mění a my se měníme v nich aneb O vzrůstu 
a změnách tohoto města (11. – konec 19. století), 
Praha – Ostrava: Nakladatelství Lidové noviny – Os-
travská univerzita, 344 s., ISBN 978-80-7422-907-7 
(NLN), 978-80-7599-358-8 (OU).

Václavíková, Z., Benešová, T., Kundrát, J., Peigerová, 
H., Diego -Montecón, J. M., Ortiz-Laso, Z., Armani, 
S., Morselli, F., Robotti, E., Oľhová, S., Mathematics 
Edularp: Educational Live Action Role Playing Game 
in Mathematical Context, Ostrava: VŠB – Technická 
univerzita Ostrava, 96 s., ISBN 978-80-248-4629-3.

Vilímek, V., Не только на словах: Перевод 
невербальных средств в рамках славянских 
культур, Berlin: Peter Lang, 250 s., 
ISBN 978-3-631-88033-3

Zatloukal, P., O čem stavby rozprávějí. Elektrárna 
a vila v Háji u Mohelnice, Praha: Arbor Vitae, 76 s., 
ISBN 978-80-7467-158-6.



45



46



47

IV. ZAHRANIČNÍ VZTAHY FF OU 
V ROCE 2022
IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově inter-institucionální 
smlouvu v rámci programu Erasmus+

Instituce Stát Platnost

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach (Jan Kochanowski University of Kielce) Polsko 2022

Viesoji Istaiga Europos Humanitarinis Universitetas (European Humanities University) Litva 2028

Université de Lille (University of Lille) Francie 2028

Universidad Autonoma de Madrid (Autonomous University of Madrid) Španělsko 2028

IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila smlouvy v rámci 
programu Erasmus+
V návaznosti na přechod programu Erasmus+ do nového systému EWP (Erasmus Without Paper) jsou veškeré 
platné dohody převáděny do elektronického prostředí s platností do roku 2028.

IV.3 Zahraniční mobility

Spolupráce se zahraničními partnery

Zahraniční akademičtí pracovníci na FF OU krátkodobé pobyty (do 10 dnů) 124

dlouhodobé pobyty / pracující na FF OU 
(nad 10 dnů) 18

Pracovníci FF OU v zahraničí

Zahraniční pobyty akademických pracovníků krátkodobé (do 10 dnů) 103

středně a dlouhodobé (nad 10 dnů) 8

Aktivní účast na konferencích v zahraničí 54

Studentské zahraniční mobility včetně doktorandů

Zahraniční studenti na FF OU krátkodobé pobyty (do 30 dnů) 9

dlouhodobé pobyty (nad 30 dnů) 94

Výjezdy studentů na FF OU krátkodobé (do 30 dnů) 52

dlouhodobé pobyty (nad 30 dnů) 75



48

IV.4 Mezinárodní kreditové mobility (mobility mezi programovými 
a partnerskými zeměmi) a interní program podpory mezinárodních 
mobilit VIA

Celkové uvolnění protiepidemických opatření a vojenskopolitická situace v zemích mnoha tradičních partnerů se 
odrazila na vývoji počtu mobilit studentů a pracovníků.

Interní program OU pro podporu mobilit studentů VIA pomohl realizovat výjezdy studentů na univerzity do Kanady, 
Mexika a Spojených států amerických a krátkodobé pobyty zaměřené na pomoc organizacím v rozvojových ze-
mích OU AID. V rámci stejného programu byli přijati studenti bakalářských oborů z Japonska, Jižní Koreje, Thajska 
a Tchaj-wanu.

Byly úspěšně dokončeny projekty kreditových mobilit Erasmus+ z výzvy 2019. Nově podané projekty byly hodno-
ceny kladně, ovšem z důvodu velkého převisu poptávky nad možnostmi programu nebyly financovány. Se všemi 
partnerskými univerzitami, kterých se situace dotkla, pokračuje spolupráce na základě bilaterálních smluv a je 
zaměřena hlavně na přijímání zahraničních studentů na semestrální pobyty.

V rámci pomoci válkou bezprostředně zasažené východní Ukrajině bylo na FF v první polovině roku 2022 přijato 
6 studentů a 3 akademičtí pracovníci na dobu jednoho až dvou semestrů, a to včetně organizační a materiální po-
moci členům jejich rodin, které se díky FF mohly po ztrátě bydlení přesunout do bezpečí.



49



50



51

V. ROZVOJ FF OU V ROCE 2022
V roce 2022 byla ukončena fyzická realizace projektu s názvem Zkvalitnění a zpřístupnění vzdělávací infrastruktury 
FF OU a zlepšení její dostupnosti pro studenty se specifickými vzdělávacími potřebami, reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0/
16_016/0002344, financovaného z programu OP VVV ve výzvě ERDF. Pro výuku studentů byla využívána moder-
nizovaná infrastruktura – přednáškový sál, multimediální učebna, tlumočnická učebna a dále počítačová učebna. 

Projekt je komplementární s celouniverzitním projektem OP VVV s názvem Jsme Ostravská = moderní, inspira-
tivní a atraktivní místo pro kvalitní studium, reg. č. CZ.02.2.69/0.0./0.0/16_015/0002436. 

V rámci dotačního programu Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji Filozofická fakulta řešila pět 
projektů s názvem Podpora talentovaných studentů doktorského studia na OU. Dva projekty tohoto typu pokračo-
valy z předchozích let, dva projekty v průběhu roku 2022 ukončily řešení, jeden naopak řešení v roce 2022 zahájil. 
Pro rok 2022 byla čerpána dotace v souhrnné výši 300 tis. Kč. 

V rámci podpory Statutárního města Ostrava byl řešen jeden projekt s názvem Podpora katedry psychologie 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity – dlouhodobá spolupráce se statutárním městem Ostrava. Celková dotace 
činila 2 000 tis. Kč, čerpáno bylo 1 098 tis. Kč.

V roce 2022 pokračovalo v programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 vyhlášeného MK ČR NAKI II řešení projektu s názvem Literární obraz regi-
onu 1918–2018 (severovýchodní Morava a české Slezsko) osobnosti, události, instituce, místa, texty, který je řešen 
v konsorciu FF OU a Slezské zemské muzeum. Projekt by v roce 2022 podpořen částkou 2 980 tis. Kč. Celkové 
náklady činí 10 659 tis. Kč, z toho pro FF 9 334 tis. Kč. 

V roce 2022 pokračovalo řešení dvou projektů podpořených z programu ÉTA 3. veřejná soutěž poskytovatele 
Technologické agentury ČR. V projektu s názvem Propedeutika kritického myšlení a mediální gramotnosti ve výu-
ce dějepisu na středních školách bylo v roce 2022 čerpáno 468 tis. Kč, v projektu s názvem Diagnostický systém 
měření postojů žáků na principu testování psychologické vzdálenosti s využitím evolučních algoritmů, řešeném ve 
spolupráci s VŠB – TUO, bylo v roce 2022 čerpáno 391 tis. Kč.

V rámci mezinárodního programu Interreg V-A-SK-CZ pokračovalo v roce 2022 řešení projektu s názvem Pod-
pora přenositelných pracovních kompetencí pro trh při studiu na vysoké škole, celková dotace činí 67 tis. eur, v roce 
2022 bylo čerpáno 35 tis. eur.

S finanční podporou MŠMT byly v roce 2022 realizovány dva projekty v rámci programu AKTION. V rámci pro-
gramu PPSŘ bylo v roce 2022 v projektu Humanitní a společenské vědy na FF OU ve vzdělávání a společnosti II 
čerpáno 500 tis. Kč. 



52

Projekty realizované v roce 2022

Poskytovatel: MŠMT ČR OP VVV
Název projektu: Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury 
FF OU a zlepšení její dostupnosti pro studenty se 
specifickými vzdělávacími potřebami 
(reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0./16_0016/0002344)
Řešitel: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 
Doba řešení: 6/2017 – 12/2022
Podpora v tis. Kč. (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 59 762/0.

Poskytovatel: MŠMT ČR OP VVV
Názve projektu: JSME OSTRAVSKÁ = MODERNÍ, 
INSPIRATIVNÍ A ATRAKTIVNÍ MÍSTO PRO KVALITNÍ 
STUDIUM (reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002436)
Řešitel: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.  
Doba řešení: 5/2017 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 7 667/0
Poznámka: celková částka dotace za celou OU 
v tis. Kč 140 004; řešitel za OU prof. MUDr. Roman 
Hájek, CSc.

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů dok-
torského studia na OU 2019
Řešitelka: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  
Doba řešení: 09/2019 – 08/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 810/180
Poznámka: celková částka dotace na celou OU 
v tis. Kč 3 240.

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů dok-
torského studia na OU 2020
Řešitelka: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  
Doba řešení: 09/2020 – 08/2023
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 270/90
Poznámka: celková částka dotace na celou OU 
v tis. Kč 3 240.

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů dok-
torského studia na OU 2021
Řešitelka: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  
Doba řešení: 09/2021 – 08/2024
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 540/180
Poznámka: celková částka dotace na celou OU 
v tis. Kč 3 240.

Poskytovatel: Moravskoslezský kraj
Název projektu: Podpora talentovaných studentů dok-
torského studia na OU 2022
Řešitelka: Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  
Doba řešení: 09/2022 – 08/2025
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 540/0.

Poskytovatel: Statutární město Ostrava
Název projektu: Podpora katedry psychologie Filo-
zofické fakulty Ostravské univerzity – dlouhodobá 
spolupráce se statutárním městem Ostrava
Řešitel: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.  
Doba řešení: 1/2022 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 2 000 / 1 098.

Poskytovatel: Ministerstvo kultury – NAKI II. 
Název projektu: Literární obraz regionu 1918–2018 
(severovýchodní Morava a české Slezsko) osobnosti, 
události, instituce, místa, texty
Řešitelka: prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.
Doba řešení: 03/2020 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 9 334/2 966.

Poskytovatel: TAČR ÉTA, 3. veřejná soutěž
Název projektu: Propedeutika kritického myšlení a 
mediální gramotnosti ve výuce dějepisu na středních 
školách
Řešitel: Mgr. David Černín, Ph.D. 
Doba řešení: 04/2020 – 04/2023



53

Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 1 599/486.

Poskytovatel: TAČR ÉTA, 3. veřejná soutěž
Název projektu: Diagnostický systém měření postojů 
žáků na principu testování psychologické vzdálenosti 
s využitím evolučních algoritmů 
Řešitel: Mgr. Josef Kundrát, Ph.D. 
Doba řešení: 04/2020 – 03/2023
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 1 719/391.

Poskytovatel: Interreg V-A-SK-CZ
Název projektu: Podpora přenositelných pracovních 
kompetencí pro trh při studiu na vysoké škole
Řešitelka: Mgr. Lucie Dokoupilová, Ph.D., MBA
Doba řešení: 9/2021 – 7/2023
Podpora v tis. eur (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 67/35.

Poskytovatel: MŠMT – Aktion Česká republika – Ra-
kousko
Název projektu: TRANSKUNST VI. – Transkulturni 
projekt zaměřený na prohlubování translatologických 
kompetencí z perspektivy – ecotranslatology
Řešitel: Mgr. Milan Pišl, Ph.D. 
Doba řešení: 3/2022 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 16/12

Poskytovatel: MŠMT – Aktion Česká republika – Ra-
kousko
Název projektu: Technologie v translatologii – Pro-
hloubení digitálních kompetencí u nastávajících tran-
slatologů a zprostředkování výsledků projektu v rámci 
transferu znalostí
Řešitel: Mgr. Milan Pišl, Ph.D. 
Doba řešení: 10/2022 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 16/12

Poskytovatel: MŠMT – PPSŘ
Název projektu: Humanitní a společenské vědy na 
FF OU ve vzdělávání a společnosti II
Řešitel: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.
Doba řešení: 1/2022 – 12/2022
Podpora v tis. Kč (celý projekt / čerpáno v roce 
2022): 500/500.



54



55

VI. VNĚJŠÍ VZTAHY FF OU 
V ROCE 2022 
Oddělení pro vnější vztahy zajišťuje vnější a vnitřní komunikaci zahrnující veškeré marketingové a propagační ná-
stroje pro online i offline prostředí. Je nedílnou součástí širšího kolektivu Centra komunikace a marketingu Ostrav-
ské univerzity.

Pracoviště pravidelně připravuje rozhovory s autory publikací či vedoucími vědecko -výzkumných projektů, se 
zahraničními hosty, s akademickými a pedagogickými pracovníky, s absolventy i studenty FF OU. Rozhovory a člán-
ky jsou následně publikovány na webových stránkách fakulty/univerzity nebo serverech OUlive.cz, Universitas.cz 
či v tištěném magazínu OFFline, dále jsou šířeny prostřednictvím sociálních sítí nebo rozesílány formou tiskových 
zpráv (celkem 30 textů a 11 tiskových zpráv). Spravuje podcastový kanál Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
FForum (zveřejněny 4 podcasty). Vydává fakultní časopis OFFline o rozsahu 32–44 stran vycházející dvakrát ročně 
v nákladu 150–250 ks. V roce 2022 bylo toto periodikum zaměřeno na dezinformace (jaro 2022) a na téma člověk 
a společnost (podzim 2022).

Oddělení připravuje a  (spolu)realizuje kampaně směřující ke zvyšování prestiže a  povědomí o  humanitních 
a společenských vědách a jejich studiu. Podílí se na přípravě workshopů, soutěží, besed, výstav, přednášek, dnů 
otevřených dveří a dalších akcích určených široké veřejnosti s cílem zvýšit ve společnosti povědomí a prestiž Filo-
zofické fakulty Ostravské univerzity. Spolupropaguje studijní nabídku uchazečům i stávajícím studentům (moduly, 
předměty, studijní programy), informuje o nabídce U3V a celoživotního vzdělávání formou cílených kampaní, PR 
textů, tiskových zpráv či multimediálního obsahu sociálních sítí.

Pravidelnou činnost oddělení lze shrnout do těchto základních oblastí:
 » Propagace výstupů v oblasti vědy a výzkumu, 
humanitních a společenských věd formou článků, 
rozhovorů, tiskových zpráv, besed a přednášek.

 » Propagace nabídky studia formou účasti na 
veletrzích, popularizačních akcích a kampaních 
zacílených na uchazeče a širokou veřejnost.

 » Komunikace směrem ke studentům 
a zaměstnancům Filozofické fakulty Ostravské 
univerzity prostřednictvím direct mailingu, sociálních 
sítí, internetu a intranetu.

 » Správa a zajištění relevantního obsahu aktualit 
webových stránek a sociálních sítí fakulty 
(Facebook, Instagram, Twitter, YouTube, podcasty).

 » Fotodokumentace aktivit FF OU.
 » Zajištění konferenčních, marketingových, tištěných 
propagačních materiálů a dárkových předmětů pro 
zahraniční i tuzemské partnery, studenty, uchazeče.

 » Organizační a mediální podpora aktivit FF OU 
a jednotlivých kateder (přednášky, den otevřených 
dveří, Den s překladem apod.)

 » Příprava a realizace propagačních brožur, 
letáků, plakátů, pozvánek a dalších tištěných 
i elektronických materiálů.

 » Vydávání fakultního časopisu OFFline.



56



57

VII. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST 
FF OU V ROCE 2022
Filozofická fakulta měla v roce 2022 svá pracoviště:

 » v budově D, DM – Reální 5, Ostrava – Moravská Ostrava,
 » v budově E – Čs. legií 9, Ostrava – Moravská Ostrava, letní semestr – v provozu pouze 3. patro a 2 učebny 
ve 2. patře, zbylé části budovy uzavřeny, zimní semestr – uzavřena již celá budova E (přípravy na 
nadcházející rekonstrukci),

 » v budově G – Mlýnská 5, Ostrava – Moravská Ostrava (celouniverzitní pracoviště pod správou FF OU – 
5. NP (kromě místnosti G511 – ve správě rektorátu), 4. NP, G302, G301, G201).

VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben

Pracoviště Kód
Umístění Počty místností

Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné
KFI 25100 Reální 5 D 10 1 0

KSE 25150 Mlýnská 5 G 6 3 3

KSL 25200 Reální 5 D 10 2 2

KCJ 25300 Reální 5 D 6 1 1

KCL 25350 Reální 5 D 6 0 2

KDU 25351 Reální 5 D 7 1 0

KAA 25400 Reální 5 DM 11 3 2

KRO 25500 Mlýnská 5 G 10 4 1

KGE 25600 Reální 5 D 8 1 1

KPS 25700 Reální 5 DM 11 2 2

KHI 25800 Reální 5 DM 10 1 2

KLA 25810 Reální 3 D 4 1 0

CERES 25352 Reální 5 DM 0 0 1

CVOJ 25x10 Reální 5 D 0 0 0

CHSD 25820 Reální 5 DM 1 0 0

VIVARIUM 25830 Reální 5 D 0 0 0

Děkanát 25900 Reální 5 D, DM 14 0 2

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 0 1

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Čs. legií 9 E 0 10 0

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Mlýnská 5 G 1 3 0



58

VII.2 Vybavení učeben 

Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5
po

če
t m

ís
t

z.
 ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

TV V
H

S

D
V

D

P
C

/N
B

M
IC

au
di

o

D207 2. NP 18 • • • • •
D307 3. NP 21 • • • •
D601 6. NP 16 • • •
D607 6. NP 18 • • • • •
DM301 3. NP 30 • • • • •
DM313 3. NP 36 • • • • • •
DM323 3. NP 32 • • • • •
DM401 4. NP 40 • • •
DM422 4. NP 36 • • • • •
DM423 4. NP 36 • • • • •
DM505 5. NP 21 • • • •



59

Učebny – budova E – Čs. legií 9 (letní semestr – v provozu pouze 3. patro a 2 učebny ve 2. patře, zbytek 
budovy uzavřen, zimní semestr – uzavřena celá budova E)

po
če

t m
ís

t

z.
 ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

k.
 ta

bu
le

pl
át

no

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

V
H

S

B
lu

-r
ay

P
C

/N
B

M
IC

au
di

o

E203 2. NP 20 • • • •

E204 2. NP 63 • • • • •

E301 3. NP 56 • • • • •

E302 3. NP 38 • • • • •

E303 3.NP 164 • • • • • • •

E305 3. NP 21 • • • • •

E308 3. NP 96 • • • • •

E309 3. NP 78 • • • • •

E313 3. NP 30 • • • • •

E323 3. NP 56 • • • • •



60

Učebny – budova G – Mlýnská 5

po
če

t m
ís

t

z.
 ta

bu
le

b.
 ta

bu
le

i. 
ta

bu
le

pl
át

no

um
yv

ad
lo

zp
. p

ro
je

kt
or

da
ta

pr
oj

ek
to

r

vi
zu

al
iz

ér

TV V
H

S

D
V

D

P
C

 / 
N

B

M
IC

au
di

o

G201 2. NP 78 • • • • • • • • •
G301 3. NP 54 • • • • • • •
G302 3. NP 30 • • • • • • • •
G401 4. NP 30 • • • • • • • •
G402 4. NP 24 • • • • • • •
G403 4. NP 26 • • • • • • • • •
G414 4. NP 30 • • • • • • •
G501 5. NP 30 • • • • • • •
G503 5. NP 30 • • • • • • •
G510 5. NP 26 • • • • • •

Tabulky zachycují vybavenost učeben didaktickou, audio-video a výpočetní technikou.

Filozofická fakulta má dočasně k dispozici pro výuku učebnu B308 (Českobratrská 16), která má kapacitu 107 míst 
a je vybavena interaktivní tabulí, PC, dataprojektorem, projekčním plátnem a audio soustavou.

V roce 2022 byly v letním semestru pro výuku k dispozici učebny E203, E204 a celé 3. patro budovy E, kde se 
nachází PC učebna E313 a zrekonstruované učebny E302 (tlumočnická laboratoř), E303 (přednáškový sál), E305 
(multimediální výuková místnost). Učebna E302 je vybavena náhledovými LCD monitory, tlumočnickým systémem, 
9 tlumočnickými kabinami, plošným ozvučením, keramickou tabulí a akustickými panely.  Má kapacitu 38 míst včetně 
tlumočnických kabin.

V učebně E303, která má kapacitu 156 míst + 8 míst v přední části pro vozíčkáře, jsou k dispozici náhledové 
LCD monitory, tlumočnický systém, 2 tlumočnické kabiny, plošné ozvučení, 4 bezdrátové mikrofony (2 ruční a 2 ná-
hlavní), keramická tabule, dataprojektor, akustické panely. Místnost lze v případě nižšího počtu studentů rozdělit 
dělící roletou na 2 části.

Učebna E305 má kapacitu 21 míst, je vybavena keramickou interaktivní tabulí s dataprojektorem a reproduktory. 
V místnosti jsou rovněž rozmístěny akustické panely. Všechny zrekonstruované učebny poskytují možnost připojení 
vlastního notebooku.

V zimním semestru již byla z důvodu nadcházející rekonstrukce celá budova E uzavřena.
V prosinci 2022 se přesunula PC učebna z E313 do prostor bývalé zasedací místnosti D104.
Fakulta také disponuje přenosnou tiskárnou, čtyřmi modemy pro přístup k  internetu mimo FF, dvěma note-

booky, přenosným plátnem a mobilním dataprojektorem. Tato technika je využívána pro fakultní akce. Libovolnou 
místnost je možno ozvučit přenosnou reproduktorovou jednotkou s dostatečným výkonem a bezdrátovým mikro-
fonním setem.



61

VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou 

Pracoviště

Počet

po
čí

ta
čů

no
te

bo
ok

ů

tis
ká

re
n

ko
pí

re
k

sc
an

er
ů

di
g.

 fo
to

ap
.  

a 
ka

m
er

da
ta

pr
oj

.  
a 

vi
zu

al
iz

ér
ů

ta
bl

et
ů

KFI 11 18 11 0 2 0 1 8

KSE 11 10 6 0 0 0 4 0

KSL 17 17 11 0 0 0 7 0

KCJ 4 27 8 2 0 3 3 0

KCL 12 14 10 0 1 2 4 2

KDU 11 11 6 1 1 3 5 0

KAA 22 25 19 1 1 3 10 2

KRO 19 13 10 2 5 3 9 0

KGE 14 11 9 2 3 1 3 0

KPS 15 16 10 1 0 2 2 2

KHI 24 20 10 2 2 5 2 0

KLA 6 2 2 1 0 0 1 0

CERES 1 1 1 0 0 1 1 0

CVOJ 0 0 0 0 0 0 0 0

CHSD 6 9 1 1 0 1 0 0

Vivarium 0 1 0 0 0 0 0 0

Děkanát 66 33 26 10 1 17 14 4

Studovna 16 0 2 2 4 0 0 0

Celkem 255 228 142 25 20 41 66 18

VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty
V roce 2022 nebyly v objektech FF OU žádné opravy ani stavební úpravy prováděny. 







2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
FILOZOFICKÉ FAKULTY
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

2022



2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
FILOZOFICKÉ FAKULTY
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

2022


	_Hlk100656297
	_Hlk100656311
	DĚKANÁT
	STAV K 31. 12. 2022

	I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ 
	FF OU V ROCE 2022
	I.1 Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12. 2022
	I.2 Přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2022
	I.3 Věková struktura akademických pracovníků
	I.4 Počty externích učitelů na 
	I.5 Kvalifikační růst pracovníků
	I.6 Počet asistentů v doktorském studiu k 31. 12. 2022

	II. STUDIUM NA FF OU 
	II.1 Studijní programy
	II.2 Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů
	II.3 Počty studentů v prezenční a kombinované formě studia
	II.4 Přijímací řízení
	II.5 Absolventi
	II.6 Celoživotní vzdělávání

	III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU 
	V ROCE 2022
	III.1 Grantová činnost
	III.2 Vědecké konference, workshopy a další akce
	III.3 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací
	III.4 Ediční činnost

	IV. ZAHRANIČNÍ VZTAHY FF OU 
	IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově inter-institucionální smlouvu v rámci programu Erasmus+
	IV.2 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila smlouvy v rámci programu Erasmus+
	IV.3 Zahraniční mobility
	IV.4 Mezinárodní kreditové mobility (mobility mezi programovými a partnerskými zeměmi) a interní program podpory mezinárodních mobilit VIA

	V. ROZVOJ FF OU V ROCE 2022
	VI. VNĚJŠÍ VZTAHY FF OU V ROCE 2022 
	VII. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST 
	VII.1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben
	VII.2 Vybavení učeben 
	VII.3 Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou 
	VII.4 Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty


